

证券代码：688778

证券简称：厦钨新能

公告编号：2023-002

## 厦门厦钨新能源材料股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以厦门厦钨新能源材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	2,874,275.23	1,556,576.02	1,592,401.99	80.50
营业利润	123,936.40	61,752.27	64,108.55	93.32
利润总额	124,032.52	61,289.80	63,615.59	94.97
归属于上市公司股东的净利润	112,053.79	55,534.92	57,860.72	93.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,592.81	51,260.41	53,586.57	89.59

非经常性损益的净利润				
基本每股收益 (元/股)	4.18	2.65	2.76	51.45
加权平均净资产收益率(%)	20.88	22.21	21.97	减少 1.09 个百分点
项目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
		调整前	调整后	
总资产	1,538,075.30	1,051,644.53	1,067,941.88	44.02
归属于上市公司股东的所有者权益	819,948.02	373,588.34	388,020.13	111.32
股本	30,055.07	25,157.23	25,157.23	19.47
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	27.28	14.85	15.42	76.91

注：1. 追溯调整或重述的原因说明：公司全资子公司厦门厦钨氢能科技有限公司于 2022 年 12 月完成贮氢业务收购交易，将其纳入合并财务报表范围，该交易构成同一控制下业务合并，对以前年度相关财务数据进行追溯调整。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022 年度，公司充分把握市场机遇，进一步坚守和巩固钴酸锂市场份额，持续开拓三元材料市场，公司高电压车载三元材料由于性价比优势明显，订单充足，销售同比显著增加，2022 年公司三元材料销量实现 4.64 万吨，同比增长 71.30%。

同时，钴酸锂销量为 3.32 万吨，仍稳居龙头地位。公司的规模效应进一步显现，盈利能力提升。

2022 年度，公司累计锂离子正极材料销量为 7.96 万吨，实现营业收入 287.43 亿元，同比增长 80.50%；实现利润总额 12.40 亿元左右，同比增长 94.97%；实现归属于母公司所有者的净利润 11.21 亿元左右，同比增长 93.66%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常损益的净利润 10.16 亿元左右，同比增长 89.59%。

报告期内，公司财务状况良好，期末总资产 153.81 亿元，较上一年末增长 44.02%；期末归属于母公司的所有者权益 81.99 亿元，较上一年末增长 111.32%。

## （二）主要财务指标变动原因分析

项目	本报告期	上年同期 (调整后)	增减变动幅 度 (%)	变化主要原因
营业总收入	2,874,275.23	1,592,401.99	80.50	报告期内，公司产销规模持续扩大，规模效应进一步显现；主要产品三元材料等量价齐升，营业收入同比增加，同时有效管控费用，整体盈利能力持续提升。
营业利润	123,936.40	64,108.55	93.32	
利润总额	124,032.52	63,615.59	94.97	
归属于母公司所有者的净利润	112,053.79	57,860.72	93.66	
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	101,592.81	53,586.57	89.59	
基本每股收益 (元)	4.18	2.76	51.45	

## 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式合并资产负债表和利润表。

特此公告

厦门厦钨新能源材料股份有限公司

董 事 会

2023 年 01 月 20 日